РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ЛЕСОГОРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Дума городского поселения

Третьего созыва

Тринадцатая сессия

РЕШЕНИЕ

р.п. Лесогорск

от 10.12.2013 года                                                                                                     №  82
О внесении изменений и дополнений в Устав

Лесогорского муниципального образования

В целях приведения Устава Лесогорского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст.ст. 31, 44, 47 Устава Лесогорского муниципального образования, Дума Лесогорского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Лесогорского муниципального образования:

1) Преамбулу Устава изложить в новой редакции:

«Настоящим Уставом в пределах компетенции, установленной Конституцией Российской Федерации, Законодательством Российской Федерации, Законодательством Иркутской области регулируются вопросы правовой, территориальной, экономической и финансовой организации местного самоуправления в Лесогорском муниципальном образовании».

       2) часть 2 статьи 3 изложить в новой редакции: «Границы территории Лесогорского муниципального образования устанавливаются и изменяются законами Иркутской области в порядке, установленном Уставом Иркутской области, в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее- Федеральный закон № 131-ФЗ), с указанием перечня населенных пунктов, входящих в состав территории Поселения».

3)  пункт 6 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения Лесогорского поселения» изложить в новой редакции:

«обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и  содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством».

4) пункт 4 части 1 статьи 6  дополнить словами: «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».

5) пункт 20 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции:

«утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».
6) пункт 23 части 1 статьи 6 после слов «организация и осуществление мероприятий» дополнить словами «по территориальной обороне и».
7)  часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктами 10, 11 следующего содержания:

«оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания».

«оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии  с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

8) пункт 5 части 1 статьи 6.1. исключить.

9) часть 2 статьи 6.1 изложить в новой редакции:

«Органы местного самоуправления Поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Иркутской области, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».
10) статью 7 «Полномочия органов местного самоуправления Лесогорского муниципального образования по решению вопросов местного значения» дополнить частью 4 следующего содержания:

«Возложение на муниципальные образования обязанности финансирования расходов, возникших в связи с осуществлением органами государственной власти и (или) органами местного самоуправления иных муниципальных образований своих полномочий, не допускается».

11) дополнить часть 1 статьи 7 пунктом 4.3:  «полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом « О водоснабжении и водоотведении».

12) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 6.1: «разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации».

13) пункт 8.1. части 1 статьи 7 изложить в новой редакции: «организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений».

14) пункт 1 статьи 9 изложить в новой редакции:

«Органы местного самоуправления Поселения, входящего в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования Чунского районного муниципального образования о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета поселения в бюджет муниципального образования Чунского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации».

15)  дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«Выборы депутатов представительных органов поселений с численностью населения менее 3000 человек, а также представительных органов поселений с численностью менее 15 депутатов проводятся по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам».

16)  дополнить частью 3.2. следующего содержания:

 «В случае, если в избираемом на муниципальных выборах представительном органе муниципального образования часть депутатских мандатов распределяется в соответствии с законодательством о выборах между списками кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, распределению между указанными списками кандидатов подлежат не менее 10 депутатских мандатов».

17)  часть 12 статьи 11 изложить в новой редакции:

«Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Иркутской области. Законом Иркутской области в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и другими федеральными законами устанавливаются виды избирательных систем, которые могут применяться при проведении муниципальных выборов, и порядок их применения. В соответствии с установленным законом Иркутской области видами избирательных систем уставом муниципального образования определяется та избирательная система, которая применяется при проведении муниципальных выборов в муниципальном образовании. Под избирательной системой в настоящей статье понимаются условия признания кандидата, кандидатов избранными, списков кандидатов- допущенными к распределению депутатских мандатов, а также порядок распределения депутатских мандатов между списками кандидатов и внутри списков кандидатов».

18) в части 2 статьи 11 слова: «во второе воскресенье октября» заменить на «во второе воскресенье сентября».

19) часть 3 статьи 3 дополнить текстом следующего содержания:

«Изменение границ поселения, влекущее отнесение территорий отдельных входящих в его состав населенных пунктов к территориям других поселений, осуществляется с согласия населения данных населенных пунктов, выраженного путем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 24 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, либо на сходах граждан, проводимых в порядке, предусмотренном статьей 25.1. Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, с учетом мнения Думы Лесогорского муниципального образования».

21) пункт 6 статьи 16 дополнить словами…… « включая мотивированное обоснование принятых решений».

20) в части 4.1. статьи 21 слова «контрольного органа» заменить на слова «контрольно-счетного органа»;

21) статью 23 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«Глава Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».

22)  пункт 9 части 2 статьи 25 «единовременные компенсационные выплаты в случае гибели (смерти) главы поселения», исключить.

23) часть 2 статьи 29 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: «Полномочия депутата Думы Поселения осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ».

24) пункт 6 части 1 статьи 31 изложить в новой редакции:

«определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами».

25) подпункт д пункта 2 части 2 статьи 31 изложить в новой редакции:

«реализация права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Иркутской области».

26) пункт 7 части 2 статьи 35 после слов «волеизъявления граждан» дополнить словами следующего содержания: «в соответствии с частью 2 статьи 45 Устава».

27) статью 35 дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

«Полномочия депутата Думы Поселения осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ».

28) часть 4.1. статьи 35 изложить в новой редакции:

«депутат, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».

29) в пункте 13 части 4 статьи 38 слова «организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов», исключить.

30) часть 2 статьи 53 исключить.
31)  в пункте 3 части 2 статьи 54 «Состав муниципального имущества» слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях».

32) часть 2 статьи 54 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения».

33)  часть 3 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«В случаях возникновения у Поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1-2 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом».

34) часть 3 статьи 58 изложить в новой редакции:

«В местном бюджете раздельно предусматриваются доходы, направляемые на осуществление полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, и субвенции, предоставленные для обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Иркутской области, а также осуществляемые за счет указанных доходов и субвенций соответствующие расходы местного бюджета».
35) статью 66 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Вопросы введения и использования средств самообложения решаются на местном референдуме».
2. Поручить главе Лесогорского муниципального образования Белоусовой Татьяне Викторовне обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с законодательством.

3. Опубликовать в средствах массовой информации настоящее решение с новой редакцией Устава Лесогорского муниципального образования после государственной регистрации.
4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу Лесогорского муниципального образования Белоусову Татьяну Викторовну.
Глава Лесогорского муниципального образования                                          Т.В.Белоусова

Председатель Думы Лесогорского муниципального образования                   Т.В.Бакулина